
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2020-5208 del 30/10/2020

Oggetto D.Lgs.  152/06  s.m.i.  Parte  quarta  art.  208  -  Rinnovo
dell'Autorizzazione unica per la gestione di un impianto di
recupero rifiuti non pericolosi (R12) presentato dalla ditta
SOCIETA' ECOLOGICA PARMENSE SRL, con sede in
comune di Noceto, via Bastone n. 7 (C.F.  02589730346)

Proposta n. PDET-AMB-2020-5356 del 29/10/2020

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Parma

Dirigente adottante PAOLO MAROLI

Questo giorno trenta  OTTOBRE 2020 presso la  sede di  P.le  della  Pace n°  1,  43121 Parma,  il
Responsabile della Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Parma, PAOLO MAROLI, determina
quanto segue.



IL RESPONSABILE

VISTI:
- il D.Lgs. 152/2006 e s.m.i.; 

- la L.R. 5/2006;

- il D.M. 05/02/1998 e s.m.i.;

- la Legge Regionale 30 luglio 2015 n.13 che ha assegnato le funzioni precedentemente esercitate dalla
Provincia di Parma – Servizio Ambiente, all’Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia
dell’ Arpae Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Parma (Arpae SAC Parma) operativa dal 1° gennaio
2016;

- la D.G.R. n. 1795 del 31/10/2016 in attuazione della sopra richiamata L.R. 13/2015;

- l’incarico dirigenziale conferito con DDG n.106/2018;

- la Determinazione del Responsabile dell'Area Autorizzazioni e Concessioni Ovest n. 871/2019;

PREMESSO CHE:

- la società Santini S.r.l. (C.F. 02139670349) è stata autorizzata dalla Provincia di Parma con
Determinazione Dirigenziale della Provincia di Parma n. 4290 del 26/11/2008 per l’attività di recupero rifiuti
non pericolosi (R13) costituti da traversine ferroviarie in cemento armato precompresso, con scadenza 30
aprile 2014;

- detta Autorizzazione è stata modificata con Determinazione della Provincia di Parma n. 1183 del
28/04/2011 e successivamente volturata alla SOCIETA' ECOLOGICA PARMENSE S.R.L. (S.E.P. S.r.l.)
con Atto SUAP di Noceto prot. n. 3844 del 07/03/2012;

- il provvedimento di rinnovo autorizzazione unica con modifiche, rilasciato dalla Provincia di Parma con
atto Prot. Prov. n.0026457 del 07/04/2014, nel quale si approva la modifica che consiste (al netto della
rettifica pervenuta dalla Ditta in data 31/03/2014) nel sostituire l’operazione di messa in riserva “R13” con
l’operazione “R12”, sul rifiuto in ingresso cod. EER 170101, per una potenzialità istantanea di 7.200 t e
una potenzialità annua pari a 10.000 t;

CONSIDERATA:

- la domanda di Rinnovo dell’Autorizzazione, acquisita al prot. Arpae PG/2019/184835 del 02/12/2019
afferente il rilascio del rinnovo dell'Autorizzazione unica per la gestione di un impianto di recupero rifiuti
non pericolosi (R13) costituti da traversine ferroviarie in cemento armato precompresso e allo smontaggio
delle piastre in ferro eventualmente annesse, ai sensi dell’Art. 208 del D.Lgs. n. 152/2006 e s.m.i. alla
Ditta SOCIETA' ECOLOGICA PARMENSE S.R.L. (C.F. 02589730346), con sede in comune di Noceto,
via Bastone n. 7, loc. Stazione Ferroviaria di Noceto, ubicato all'interno della Stazione Ferroviaria di
Noceto, concessa in locazione da Rete Ferroviaria Italiana S.p.a. (sino al 30 aprile 2020) alla ditta
SOCIETA' ECOLOGICA PARMENSE S.R.L.;

- la documentazione integrativa presentata dalla Ditta in data 06/02/2020 e acquisita al prot. Arpae
PG/2020/19770 del 07/02/2020;

;

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Servizio Autorizzazioni e concessioni di Parma - Area  Autorizzazioni e concessioni Ovest
P.le della Pace, 1 – CAP 43121  |  tel +39 0521/976101 |  fax +39 0521/976112 | PEC aoopr@cert.arpa.emr.it  
Sede legale Arpae:  Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

Pagina 1 di 5



CONSIDERATO:

- che la Conferenza dei Servizi tenutasi rispettivamente in data 21/01/2020 (in cui non era rappresentata la
Ditta) e 13/02/2020 si è conclusa positivamente: 

- nel corso della Conferenza vengono confermati i dati catastali, la potenzialità istantanea di 7.200 t, 120 t/
giorno, la potenzialità annua di 10.000 t/anno, 220 giorni lavorativi/anno e la sola attività “R12”
consistente nello smontaggio (cernita e separazione) delle parti in ferro (piastre e bulloni), e, se presenti,
anche delle parti in plastica (targhe), attraverso semplici utensili manuali;

- contestualmente la Ditta ha presentato Planimetria aggiornata firmata da tecnico abilitato (acquisita al
prot. Arpae PG/2020/24829 del 17/20/2020); 

- si sono acquisiti i pareri favorevoli di AUSL, Comune di Noceto e Arpae - Area Prevenzione Ambientale
Ovest, sede di Parma al rilascio del rinnovo dell'autorizzazione unica senza modifiche; 

- i Verbali della Conferenza costituiscono parte integrante e sostanziale al presente atto (allegato n. 1);

CONSIDERATO, altresì, che:

- la Ditta Società Ecologica Parmense S.r.l. con nota del 21/10/2020 firmata dal legale rappresentante,
acquisita al prot. n. PG/2020/151665 del 21/10/2020 ha dichiarato “… di avere provveduto con la marca
da bollo ... al pagamento dell’imposta di bollo… ai sensi del DPR 642/1972 e smi relativamente al
procedimento telematico: “Rinnovo autorizzazione”; pertanto tale marca da bollo, con identificativo n.
01170473356456 è da ritenersi da attribuire al rilascio del provvedimento di rinnovo dell’autorizzazione
unica ai sensi del D.Lgs. 152/06, art. 208 e smi;

- risulta acquisita la Comunicazione antimafia, ai sensi dell’art. 87 del D.Lgs. 6 settembre 2011, N.159 in
cui si attesta che alla data del 28/10/2020 a carico della suindicata la Ditta Società Ecologica Parmense
S.r.l. e dei relativi soggetti di cui all’art.85 del D.Lgs. 159/2011, non sussistono le cause di decadenza, di
sospensione o di divieto di cui all’art.67 del D.Lgs. 159/2011;

- che non si ravvisano motivi ostativi al rilascio del Rinnovo dell’Autorizzazione ai sensi dell’art. 208 del
D.Lgs. 152/06 conformemente alle disposizione dello stesso D.Lgs. 152/06 e s.m.i.;

DETERMINA

a) DI RINNOVARE L’AUTORIZZAZIONE UNICA rilasciata dala Provincia di Parma con Det. Dir. 4290 del
26/11/2008 e successive modifiche, per quanto di competenza e fatti salvi i diritti di terzi, ai sensi e per gli
effetti dell’art. 208 del D.Lgs. 152/06 s.m.i. – parte quarta, fino alla data del 30 aprile 2030 alla ditta:

Ragione sociale SOCIETA' ECOLOGICA PARMENSE SRL (S.E.P. S.r.l.)

Codice Fiscale 02589730346

sede legale Via Bastone n. 7 – Noceto (PR)

sede operativa Via Bastone n. 7 – Noceto (PR)
(c/o Stazione Ferroviaria di Noceto)

legale rappresentante Francesca Bambozzi

Pagina 2 di 5



Responsabile Tecnico Danilo Santini

Coordinate Gaus-Boaga 492992 E  - 1590766 N

Dati catastali (comune di Noceto)

C.T.R. 1:10.000

foglio n. 53 - mappale n. 38

sezione n° 18.11.40

per la prosecuzione della gestione dell’impianto per lo svolgimento dell'operazione R12 di rifiuti speciali
pericolosi e non pericolosi, costituiti da traversine ferroviarie in cemento armato precompresso;

b) di vincolare la gestione dell'impianto al conferimento e trattamento con operazione “R12” (scambio rifiuti
per sottoporli a una delle operazioni indicate da R1 a R11) consistente in stoccaggio e smontaggio (cernita e
separazione)  delle piastre in ferro eventualmente annesse, esclusivamente dei rifiuti appresso elencati: 

codice
EER

Descrizione del rifiuto
Quantità max annua

trattabile
(t)

Quantità max
istantanea di
stoccaggio

(t)

Operazione
recupero

170101 cemento 10.000 7.200 R12

- capacità istantanea: 7.200 t;

- potenzialità annua di recupero “R12”: 10.000 t/anno;

- potenzialità giornaliera di recupero “R12”: 120 t/giorno;

- 220 giorni lavorativi/anno;

c)    di vincolare l'autorizzazione al rispetto:

1) di tutte le ulteriori norme igieniche, urbanistiche ed ambientali;

2) delle vigenti norme di medicina del lavoro;

3) delle vigenti norme antincendio;

4) delle vigenti norme sull'inquinamento atmosferico;

5) della normativa in materia di tutela delle acque;

6) della normativa in materia di inquinamento acustico;

7) della normativa vigente in materia di carichi, costruzioni e stabilità dei terreni; 

8) della normativa vigente in materia di rifiuti; 

9) dei diritti di terzi;

d) di vincolare, altresì la gestione dell'impianto, oltre che al rispetto delle disposizioni di cui al D.Lgs. n.
152/2006 e s.m.i., alle seguenti prescrizioni: 

1. entro  18  0 giorni  dal ricevimento del presente Atto, pena la sua revoca, la Ditta titolare, deve
depositare presso Arpae Emilia-Romagna Servizio Autorizzazioni e Concessioni (SAC) di Parma la
garanzia finanziaria o appendice alla fideiussione già prestata, ai sensi delle indicazioni della
Deliberazione Regionale n° 1991 del 13/10/2003, contenete le seguenti indicazioni:

• beneficiario  : Arpae - Agenzia Regionale per la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-
Romagna, Via Po n. 5 - 40139 Bologna;

Pagina 3 di 5



• riferimento aggiornato al presente atto   di autorizzazione;

• scadenza: 30/04/2032  ;

• importo: euro 120.000 (euro centoventimila//00), fatte salve le riduzioni previste dalla L. 1/2011;

2. che l'efficacia del presente atto resta comunque sospesa fino al momento della comunicazione di
avvenuta accettazione della garanzia finanziaria da parte di Arpae SAC Parma;

3. la ditta intestataria del presente provvedimento è responsabile di ogni danno derivante in caso di
utilizzo totale o parziale della garanzia finanziaria da parte di Arpae, la stessa dovrà essere ricostruita
a cura della ditta autorizzata nella stessa misura di quella originariamente determinata dall'attività ed
è tenuta a proprie spese agli eventuali risanamenti;

4. l'efficacia del presente Atto è subordinata al  mantenimento del  la validità del contratto locativo in  
essere tra la proprietà dell’area e la ditta  SOCIETA' ECOLOGICA PARMENSE S.R.L.  ; pertanto
attestazione del suo rinnovo alla scadenza, dovrà essere trasmessa ad Arpae SAC Parma via PEC,
entro 30 giorni dalla sottoscrizione del rinnovo stesso;

5. l’impianto deve essere dotato di spogliatoio adeguato al numero di lavoratori presenti, acqua potabile
e messa a disposizione dei lavoratori, i necessari dispositivi di protezione individuale;

6. i reflui derivanti dai locali accessori devono essere convogliati in una adeguata vasca di stoccaggio
per poi avviarli a smaltimento secondo le normative vigenti in materia;

7. per quanto riguarda le emissioni sonore, qualora siano superiori ai limiti normativi, dovrà essere
richiesta la deroga per quanto riguarda le attività rumorose temporanee;

8. la pavimentazione del sito di stoccaggio dovrà costantemente essere mantenuta pulita;

9. non potranno essere accettati rifiuti non conformi alla presente autorizzazione;

10. poiché non è autorizzata la messa in riserva “R13” i rifiuti in parola in ingresso e i rifiuti prodotti
dall’attività “R12” potranno essere stoccati provvisoriamente, per i tempi tecnici strettamente
necessari e comunque non oltre ai tempi e ai quantitativi indicati nella definizione di “deposito
temporaneo” di cui all’Art. 185-bis del D.Lgs.152/06;

11. gli addetti alle operazioni devono essere dotati dei mezzi operativi stabiliti dalle vigenti norme in
materia di infortuni e di igiene del lavoro;

12. i rifiuti risultati dall’operazione “R12” (che mantengono la qualifica di rifiuto), nonché i rifiuti prodotti
devono essere conferiti ad impianti autorizzati alla loro successiva gestione (recupero), nel pieno
rispetto di tutte le indicazioni del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i., parte Quarta;

13. presso l'impianto deve essere conservato ed aggiornato il registro cronologico di carico/scarico, nel
rispetto delle indicazioni di cui al D.Lgs. 152/2006 e s.m.i. parte Quarta, Art. 190;

14. nel caso di mancata accettazione di un rifiuto dovrà esserne data comunicazione al produttore,
all'Amministrazione provinciale ove ha sede lo stesso e all'Amministrazione Provinciale di Parma;

15. la presente autorizzazione si riferisce esclusivamente ai soli rifiuti sopra elencati. Per ogni variazione
dovrà essere presentata una nuova formale domanda di autorizzazione;

16. dovrà essere comunicata tempestivamente ad Arpae SAC Parma l'eventuale variazione del
nominativo dei responsabili dell'impianto e le eventuali modifiche societarie;

17. il presente atto è soggetto è subordinato a tutte le altre norme e regolamenti, anche regionali, più
restrittive esistenti e che dovessero intervenire in materia di smaltimento rifiuti, di tutela delle acque,
di tutela dell'aria e del suolo, di tutela ambientale, della normativa antincendio e di tutela igienico
sanitaria e dei lavoratori;

18. la Ditta autorizzata dovrà provvedere al ripristino finale dell'area in caso di chiusura dell'attività. Il
ripristino del sito ove insiste l'impianto deve essere effettuato in conformità alle previsioni contenute

Pagina 4 di 5



nello strumento urbanistico vigente. Le modalità esecutive del ripristino finale e del recupero
ambientale dovranno essere attuate previo nulla osta di Arpae SAC Parma;

19. qualora l'attività della presente autorizzazione rientri tra quelle oggetto di rilascio del certificato di
prevenzione incendi, la messa in esercizio dell'impianto è subordinata all'acquisizione di tale
certificato da parte del Comando Prov.le di Parma dei Vigili del Fuoco territorialmente competenti o
della dichiarazione sostitutiva prevista dalla normativa vigente;

DI REVOCARE, in quanto sostituiti dal presente atto, i precedenti provvedimenti rilasciati dalla Provincia di
Parma Det. n.4290 del 26/11/2008, Det. n.1183 del 28/04/2011 (successivamente volturato alla SOCIETA'
ECOLOGICA PARMENSE S.R.L. (S.E.P. S.r.l.) dal SUAP di Noceto), l’atto di modifica prot. Prov. 26457 del
07/04/2014,

DI TRASMETTERE copia della presente Determina a: Ditta SOCIETA’ ECOLOGICA PARMENSE S.E.P.
S.r.l., Arpae - Area Prevenzione Ambientale Ovest - Sede di Parma, AUSL Str. Organizz. di Fidenza – SIP e
SPSAL e Comune di Noceto.

DI STABILIRE

- che Arpae Emilia-Romagna Servizio Autorizzazioni e Concessioni (SAC) di Parma non si assume alcuna
responsabilità a seguito di prescrizioni, indicazioni, condizioni non note formulate e rilasciate da altri Enti/
Organi che potrebbero comportare interpretazioni e/o incoerenze con quanto rilasciato da Arpae Emilia-
Romagna Servizio Autorizzazioni e Concessioni (SAC) di Parma;

- che sono fatti salvi i diritti di terzi;

- che la Ditta potrà ricorrere presso il Tribunale Amministrativo Regionale contro il presente provvedimento
entro 60 giorni dalla ricezione del medesimo o ricorrere davanti al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla
ricezione dello stesso;

- che la Ditta ha diritto di accesso e di informazione come previsto dalla legge 7.8.1990 N. 241 e s.m.i.;

- L’autorità emanante è Arpae Emilia-Romagna – SAC di Parma;

- L’Ufficio presso il quale è possibile prendere visione degli atti è presso Arpae Servizio Autorizzazioni
e Concessioni (SAC) di Parma, Piazza della Pace, 1 – 43121 Parma;

- Il Responsabile del presente procedimento amministrativo è Beatrice Anelli:

- che il presente atto si compone dei seguenti allegati:

1. Verbali della Conferenza di Servizi (sedute del 21/01/2020 e del 13/02/2020);

Sinadoc n.35917/2019

Il Responsabile del Servizio
Autorizzazioni e Concessioni di Parma

Paolo Maroli

(documento firmato digitalmente)

Pagina 5 di 5













SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


